
 

Comune di Borgo Ticino 
 

Area Finanziaria 

DETERMINAZIONE 

 

Numero 

Reg. Gen. 

 

Numero 

Reg. Sett. 
05/02/2020 

40 5 

OGGETTO: 

 

CONTRATTO DI MANUTENZIONE SOFTWARE TARI 

ANNO 2020 

 
 

 

La presente Determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio comunale ove rimarrà 

esposta dal 05/02/2020 per quindici giorni consecutivi. 

 

 

 

 



 

OGGETTO: CONTRATTO DI MANUTENZIONE SOFTWARE TARI ANNO 2020 

 

PREMESSO: 

- che con determina area economico-finanziaria n. 145 in data 24.05.2002 si è provveduto ad 

acquistare il programma software della gestione ruolo Tassa Rifiuti dalla Ditta Idea Sistemi 

di Raviglione Antonello & C. sas con sede in Ivrea Via Burolo, 30; 

- che negli anni dal 2003 al 2014 compresi,  si è provveduto all’aggiornamento dello stesso, 

derivante dal passaggio normativo da TARSU a TARES nel 2013, TARI dal 2014 e che la 

stessa è stata incaricata degli aggiornamenti annuali; 

- che con Determine R.d.S. è stata incaricata la stessa Ditta anche della fornitura del software 

necessario per l’elaborazione delle simulazioni e definizione dei paramenti di applicazione 

TARES/TARI; 

- che si rende necessario garantire l’aggiornamento sia del contratto di manutenzione del 

programma, sia del software “Protares Tax”, al fine della continuità del servizio anche per 

l’anno 2020; 

 

RICHIAMATO: 

- l’art. 1, comma 130 della Legge di Bilancio di Previsione dello Stato per l’anno finanziario 2019 e 

pluriennale per il triennio 2019/2021, del 30 dicembre 2018 n. 145, secondo cui “All’articolo 1, 

comma 450, della legge 27 dicembre 2006 n. 296, le parole: “1.000 euro”, ovunque ricorrono, sono 

sostituire dalle seguenti: “5.000 euro”; 

- che in applicazione dell’art. 36, comma 2, lett. a) e combinato art. 63 c. 5 del D.L.gs. 50/2016 e 

s.m.i. e alle Linee Guida n. 4 recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione gestione degli 

elenchi di operatori economici” approvate con Delibera n. 1097 del 26.10.2016 è possibile la 

procedura negoziata mediante affidamento diretto; 

 

VISTA l’offerta, pervenuta con nota PEC prot. n. 13820 in data 04.11.2019, dalla Ditta Idea Sistemi 

S.a.S. di Raviglione Antonello & C. di Ivrea, relativa al contratto di manutenzione dei prodotti 

software per l’anno 2020; 

 

RITENUTO quindi la possibilità di procedere, attraverso affidamento diretto alla Ditta Idea Sistemi 

di S.a.S. di Raviglione Antonello & C. con sede legale in Via Burolo 30 ad Ivrea (TO), 

all’affidamento del rinnovo dei succitati contratti per l’anno 2020, assumendo l’impegno di spesa 

derivante pari a € 380,00= + IVA per la licenza d’uso del programma “Tributo SE”, oltre ad € 

190,00= + IVA per la licenza d’uso del programma “Protares Tax”, pari a complessivi € 695,40= 

IVA compresa; 

 

OSSERVATO che la Ditta succitata è regolarmente iscritta al MEPA; 

 

PRESO ATTO del parere favorevole reso dal Responsabile del Servizio Finanziario. 

 

DETERMINA 

 

1) Di provvedere, per i motivi espressi in narrativa, al rinnovo dei contratti di 

manutenzione software del programma “Tributo SE” e del programma “Protares 



Tax”, per l’anno 2020, con la Ditta Idea Sistemi S.a.S. di Raviglione Antonello & C. 

di Ivrea (TO), al costo complessivo di € 570,00= + IVA, in ragione dell’attenzione di 

richiedere la fattura nel corso dell’anno 2020; 

2) Di imputare la spesa complessiva di € 695,40= alla codifica 1.04.1.0103 cap. 19000 

del Bilancio 2020, già approvato, in base al sorgere dell’obbligo che diverrà esigibile 

nel corso dell’esercizio 2020;  

3) Di autorizzare il Responsabile del Servizio alla sottoscrizione del contratto; 

4) Di liquidare la spesa dietro presentazione di regolare fattura, acquisizione del DURC 

da parte del Responsabile del Servizio e visto dello stesso. 

 

CIG: Z2C2BDED8B 

 

 

      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                     Sabina Gnemmi 

 

 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Borgo Ticino. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da: Sabina
Gnemmi;1;1133868



Comune di Borgo Ticino
Provincia Novara

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Area Finanziaria nr.5 del 05/02/2020

05/02/2020Data: Importo: 695,40

Oggetto: CONTRATTO DI MANUTENZIONE SOFTWARE TARI ANNO 2020

Bilancio
Anno: 2020

         1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
         4 - Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 73.000,00
56.151,40

695,40
56.846,80
16.153,20Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2020 60.000,00

43.151,40

695,40

43.846,80

Disponibilità residua: 16.153,20

Capitolo: 19000

Oggetto: GESTIONE TRIBUTARIA - Uffici-prestazione di servizio

Progetto: Servizio finanziario

GNEMMI SABINA

GNEMMI SABINAResp. servizio:

2020 201/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 201/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 201/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

IDEA SISTEMI DI RAVIGLIONE ANTONELLO & c sasBeneficiario:

Il presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile ai sensi dell'art.151, comma 4, D.Lgs. 267/2000

Il Responsabile del Settore Finanziario

SIOPE: 1.03.02.16.999 - Altre spese per servizi amministrativi

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2020

 BORGO TICINO li, 05/02/2020

Z2C2BDED8BC.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.16.999 Altre spese per servizi amministrativi

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Borgo Ticino. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Sabina Gnemmi;1;11338684


